
www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

www.cmelak.cz www.cmelak.cz www.cmelak.cz

...pro lidi, pro přírodu

Vážení přátelé přírody, naše krajina ukrývá mnoho 
propojení mezi faunou, flórou a místy, kde se určité druhy 
rostlin a živočichů obvykle vyskytují. Organizace Čmelák – Společnost 
přátel přírody již od roku 1994 chrání životadárné krajinné struktury, sází 
stromy a revitalizuje lesy, louky i mokřady. Ve hře BioTrio proto ukazujeme 
typické trojice, s nimiž se v přírodě můžeme přirozeně setkat. Pokud Vás pestrá 
paleta přírodních krás prezentovaných v této hře zaujala, pomozte nám také Vy chránit naše 
společné přírodní dědictví. Přidejte se k nám jako podporovatelé, bez nichž by dlouhodobá činnost Čmeláka 
ve prospěch ochrany krajiny, ve které žijeme, nebyla možná. Děkujeme! 
Více informací na www.cmelak.cz nebo www.novyprales.cz.

Hra BioTrio je určena především dětem, které se při ní dozvědí o vazbách různých částí krajiny s flórou a faunou 
a zároveň si procvičí svou paměť. Hru mohou hrát děti od přibližně 2 do 99 let. BioTrio hrají současně s dětmi  
i dospělí, kteří při hře mohou dětem vysvětlovat přírodní vazby a také si ze hry odnést nové informace.

Vydáno v rámci projektu „Krajinné struktury v česko-saském příhraničí / Landschaftsstrukturen im tschechisch-sächsischen 
Grenzgebiet“, v rámci programu Cíl/Ziel 3, který je spolufinancován Evropským fondem pro regionální rozvoj. 

Revitalizovaná lokalita mokřadů v Jablonném v Podještědí



Návod ke hře BioTrio
Milé děti, vítejte ve hře BioTrio, která vás provede různými místy v okolní krajině (odborně jim říkáme biotopy) 
a ukáže vám některé živočichy a rostliny, kteří tato místa obývají. Do hry BioTrio jsme pro vás vybrali 15 biotopů 
s jejich typickými zvířaty a rostlinami. Pokud se pozorně rozhlédnete v okolí svého domova, určitě tam některé 
z nich objevíte! 

Ve hře BioTrio hledáme k sobě vzájemně patřící trojice souvisejících kartiček. Každý obrázek je však jiný. První 
představuje vždy jedinečnou českou krajinnou strukturu (biotop, prostředí), druhý živočicha, který tuto část 
krajiny obývá, a na třetím obrázku je typická rostlina, která zde má své stanoviště. Trojici obrázků vždy spojuje 
stejný grafický symbol (nápověda).

1.Seznamovací varianta
Nejprve se seznámíme se všemi obrázky. Rozložíme je na hrací plochu a vybereme z nich karty biotopů (např. 
pole, louka, mokřad…). Ke každé biotopové kartě se pokusíme najít jednu rostlinu a jednoho živočicha,  
o kterých si myslíme, že tento biotop obývají. Pokud si nebudeme jistí, pomůže nám k utvoření správných trojic 
malý symbol v levém horním rohu každé karty (shodný pro celou trojici). Až se podaří nalézt celou trojici, hráč 
pojmenuje každou kartičku z trojice jménem a pokusí se popsat svými slovy příslušný biotop a uvede, proč 
si dotyčný živočich a rostlina vybrali k životu právě tento biotop. Příklad: pole: místo, kde lidé pěstují země-
dělské plodiny; zajíc: žije na poli, protože tam nachází svou potravu; pšenice setá: je na některá pole vysévána 
člověkem, proto se tam hojně vyskytuje.

2. Pokročilejší varianta
Tuto hru hrajeme, pokud jsme se již seznámili se všemi patnácti trojicemi naší hry. Než se pustíme do plné hry  
s trojicemi, budeme ji nyní hrát v lehčí variantě podobně jako běžné pexeso, tj. hledání dvojic. Oddělíme  
z každé trojice vždy stejnou kartu. Můžeme si vybrat, zda budeme hledat k sobě dvojice biotop-živočich (pak 
vyřadíme všechny rostliny), nebo biotop-rostlina (a vyřadíme živočichy), případně dokonce jen živočich-rost-
lina. Po vytřídění jedné kartičky ze všech trojic máme před sebou 15 dvojic, které otočíme rubem (Čmelákem) 
nahoru, a nyní hledáme dvojice patřící k sobě.

3. Plná hra
U této hry se používají již všechny kartičky, které v dané sadě jsou. Kartičky se vyskládají do obdélníku 5 x 9 
rubem nahoru a při hře se hledá najednou celá trojice. Pokud ji hráč správně odkryje, vezme si všechny tři karty 
k sobě a tím získává právo hrát dál (hledat další trojici). Vítězem hry se stává ten, kdo má na konci hry, tj. po 
otočení a odebrání všech karet na ploše, nejvíce správných trojic (se stejným grafickým symbolem biotopu).

BioTrio – naučně-poznávací stolní hra. Vydal Čmelák – Společnost přátel přírody v roce 2014. 
Text Pavel Hanibal, Petr Pavelčík a Michal Řepík. Foto archiv Čmelák. Odborná spolupráce Dagmar Najmanová.
Sazba a tisk Chráněná grafická dílna Slunečnice, pobočný spolek.

Pole Zajíc polní Pšenice setá

Louka Babočka síťkovaná Jestřábník oranžový

Mokřad Skokan ostronosý Ďáblík bahenní

Jehličnatý les Veverka obecná Šťavel kyselý

Listnatý les Roháč obecný Střevíčník pantoflíček

Stepní trávník Sysel obecný Koniklec luční (český)

Potok Konipas horský Pomněnka bahenní

Rybník Kapr obecný Leknín bílý

Rákosiny Rákosník proužkovaný Rákos obecný

Lesostep Strnad luční Hloh jednosemenný

Mez Koroptev polní Růže šípková

Hory Kamzík horský Netřesk horský

Vinice Špaček obecný Réva vinná

Rašeliniště Tetřívek obecný Suchopýr pochvatý

Skály Sokol stěhovavý Vřes obecný

Biotop Živočich Rostlina

Pole Zajíc polní Pšenice setá
Louka Babočka síťkovaná Jestřábník oranžový
Mokřad Skokan ostronosý Ďáblík bahenní
Jehličnatý les Veverka obecná Šťavel kyselý
Listnatý les Roháč obecný Střevíčník pantoflíček
Stepní trávník Sysel obecný Koniklec luční (český)
Potok Konipas horský Pomněnka bahenní
Rybník Kapr obecný Leknín bílý
Rákosiny Rákosník proužkovaný Rákos obecný 
Lesostep  Strnad luční Hloh jednosemenný
Mez Koroptev polní Růže šípková
Hory Kamzík horský Netřesk horský
Vinice Špaček obecný Réva vinná
Rašeliniště Tetřívek obecný Suchopýr pochvatý
Skály Sokol stěhovavý Vřes obecný

Seznam všech trojic ve hře BioTrio:


